Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 15 от 12 марта  2012 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Караганов С.А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Вериго С.А., Григорьев Л.М., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Ковалев И.Г.,  Кратко И.Г., Кудров В.М., Мирский Г.И.,  Олеандров В.Л., Портанский А.П.,  Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Философова Т.Г., Хесин Е.С., Якушева И.В.

Приглашенные: Медведев Д.А.,  Тигетов Г.Н., Волкова Е.Г.

Повестка заседания:

1. О перспективах  развития кафедры международных валютно-финансовых отношений (Евстигнеев В.Р.).
2. О создании на факультете электронного научного журнала (Братерский М.В., Бордачев Т.В.???)
3. О переформатировании портала www.wehse.ru (Данилина В.Н.)
4. О подготовке бакалавров и магистров по профилям/специализациям «Международная торговля»  и «Мировые финансы» в рамках направления  «Экономика» (Данилина В.Н.)

5. О подготовке  специализированного  мартовского УСФ  по науке (Суздальцев А.И.)
6. Об утверждении программы кандидатского минимума по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (Уланов В.Л.)
7. Об утверждении тем диссертаций  аспирантов факультета (Суздальцев А.И.)
8. Об отчете Студсовета факультета.
9. Разное

9.1.  О выполнении поручений предыдущего Ученого Совета (Суздальцев А.И.).

9.2. Об утверждении решений секции «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ (Суздальцев А.И.)

9.3. О коррекции  тем и утверждении  научных руководителей ВКР  (Ковалев И.Г.)

9.4. О предоставлении 100% скидки на оплату обучения (Ковалев И.Г.)

1. СЛУШАЛИ:
Евстигнеева  В.Р. –  о перспективах  развития кафедры международных валютно-финансовых  отношений.
ПОСТАНОВИЛИ:

    Одобрить  доклад заведующего кафедрой профессора Евстигнеева В.Р.
2. СЛУШАЛИ:
Братерского  М.В.,  Бордачева  Т.В.  – о создании на факультете электронного научного журнала.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Реанимировать сайт «Мировая политическая экономика»;
2. Назначить  профессора Братерского М.В. научным руководителем сайта;
3. Предложить ППС факультета  размещать на сайте «Мировая политическая экономика» научные и исследовательско-аналитические  материалы.
3.  СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – о переформировании портала www.wehse.ru.
ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить план переформатирования  портала www.wehse.ru.

4.  СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – о подготовке бакалавров и магистров по профилям/специализациям «Международная торговля»  и «Мировые финансы» в рамках направления  «Экономика».

 ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить базовые учебные планы программы подготовки бакалавров экономики по профилям “Мировая экономика” и “Мировые финансы” на 2012-2016 уч.г.  В рамках профиля “Мировая экономика” предусмотреть траектории подготовки “Международная торговля”, “Международный бизнес”, “Мировая энергетика”.

2. Одобрить базовый учебный план программы подготовки бакалавров международных отношений на 2012-2016 уч.г.

3. Одобрить базовые учебные планы магистерских программ “Международные отношения: европейские и азиатские исследования”, “Международные отношения в Евразии” по направлению “Международные отношения” на 2012-2014 уч.г.

4. Одобрить базовый учебный план магистерской программы “Мировая экономика” по направлению “Экономика” на 2012-2014 уч.г. Предусмотреть в рамках программы подготовку по трем специализациям: “Мировые финансы”, “Международная торговля” и “Регулирование энергетических и сырьевых рынков в России и мире”.

5. Одобрить базовый учебный план магистерской программы “Международный бизнес” по направлению “Менеджмент” на 2012-2014 уч.г.

5. СЛУШАЛИ:

Суздальцева А.И. – о подготовке специализированного мартовского УСФ по науке.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить  повестку специализированного УСФ о научной деятельности факультета  в следующем  порядке:
1) Обсуждение  научного отчета факультета;

2) Презентация научных планов кафедр:

2.1. кафедра мировой экономики;

2.2. кафедра мировой политики;

2.3. кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции;

2.4. кафедра энергетических и сырьевых рынков;

2.5. кафедра торговой политики

2.6.  кафедра международного бизнеса

 ;

3) Научный доклад аспиранта  (Макаров И.)

6.  СЛУШАЛИ:
Уланова В.Л.  – об  утверждении программы кандидатского минимума по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить программу кандидатского минимума по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народного хозяйства».
7.  СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И.  – об утверждении тем диссертаций аспирантов факультета.

     ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить  темы следующих аспирантов

1. Кондаурова М. (кафедра торговой политики) – «Обеспечение защиты интересов внутреннего  рынка в региональных торговых соглашениях»;
2.  Купцова А. (кафедра торговой политики) – «Роль экологических инструментов в формировании многосторонней торговой системы»;
3. Андреев А. (кафедра международного бизнеса) – «Государственная поддержка экспорта высокотехнологической продукции: мировой опыт и возможности для России»;
4. Голубенко А. (кафедра мировой экономики) – «Особенности применения финансовых инструментов поддержки экспорта в рамках многосторонней торговой системы».
8. СЛУШАЛИ:
…………  – Об отчете Студсовета.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Поддержать  работу Студсовета по  развитию студенческих инициатив.
2. Заместителям декана Бордачеву Т.В. и Суздальцеву А.И. вместе со Студсоветом провести собрание студентов.

9.1. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И.  – о выполнении поручений предыдущего Ученого совета.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению

9.2. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И.  – об утверждении решений секции «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить решения секции УМС от 21 февраля 2012 г.;

2. Утвердить  состав профессиональной коллегии «Международные отношения и регионалистика» согласно приложенного списка;

3. Утвердить  кандидатуры ППС факультета, предложенные в профессиональные коллегии «Экономика»,  «Политология», «История», «Юриспруденция».

9. 3. СЛУШАЛИ:
        Ковалева И.Г. – о коррекции тем и утверждении научных руководителей ВКР.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить темы и научных руководителей согласно прилагаемого списка.

9.4. СЛУШАЛИ:

Ковалева И.Г. – о предоставлении 100%  скидки на оплату обучения.
ПОСТАНОВИЛИ:

     Предоставить 100% скидку на оплату обучения студентке 2 курса Добкявичуте Ю.М.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

А.И. Суздальцев